
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

Foto: Prokop Jirsák

Úprava Budovatelské 
ulice bude stát zhruba tři-
náct milionů korun, které 
obvod získal z rozpočtu 
Magistrátu města Ostra-
vy. Celková rekonstrukce 
ulice představuje výstav-
bu nového veřejného 
osvětlení, opravu parko-
višť, chodníků a vozovky. 
Počet parkovacích stání 
vzroste z dosavadních 70 
na 150. Součástí projektu 
je také kácení 49 stromů, 
převážně lip a topolů, za 
které bude nově vysa-
zeno 79 nových stromů. 

Zatímco v případě 
Alšovy ulice se podařilo 
zredukovat počet vyká-
cených stromů z dvanácti 
na dva, na Budovatelské 
ulici proběhlo kácení 
v plánovaném rozsahu. „Hledali jsem cestu, jak za-
sáhnout do zeleně co nejšetrněji jako v případě 
Alšovy ulice. Na Budovatelské ulici však dochází 
k výraznému nadzvedávání chodníků a narušení 
kanalizační sítě kořenovým systémem padesát 
až šedesát let starých stromů,“ vysvětlil starosta 
Miroslav Novák. „Přesto jsem přesvědčen, že po 
dokončení rekonstrukce se porubská radnice opět 
stane adresátem kladných ohlasů, jako tomu bylo 
v případě opravy Alšovy ulice,“ doplnil starosta.

Rekonstrukce vozovky Budovatelské ulice pro-
bíhá v několika etapách, vždy při úplné uzavírce 
jednotlivých úseků komunikace. 

V Porubě pokračuje rekonstrukce ulic

Porubské slavnosti babího léta

POZVÁNÍ 
Zveme porubské občany na zasedání Za-

stupitelstva městského obvodu Poruba, které 
se koná v úterý 16. 9. 2008 od 9:00 hodin 
v sále Domova pro seniory Slunečnice na ulici 
17. listopadu v Ostravě-Porubě. 

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Nezapomeňte na výměnu
občanských průkazů
Dnem 31. prosince 2008 končí platnost 

občanských průkazů bez strojově čitelných úda-
jů, které byly vydány do 31. prosince 2003. Ko-
nec platnosti se vztahuje i na občanské průkazy 
s vyznačenou platností „bez omezení“, s výjim-
kou občanských průkazů občanů narozených 
před 1. lednem 1936.

Se žádostí se obraťte na obecní úřad obce 
s rozšířenou působností příslušný podle místa 
vašeho trvalého pobytu, v Ostravě na magistrát, 
popřípadě na kterýkoliv obecní úřad obce s 
rozšířenou působností mimo místo trvalého pobytu 
nebo na kterýkoliv matriční úřad. Žádost o výměnu 
občanského průkazu je nutno podat nejpozději 
do 30. listopadu 2008. Kromě žádosti o výměnu 
průkazu je třeba předložit fotografi i a dosavadní 
občanský průkaz. Doporučujeme občanům, aby 
o výměnu občanského průkazu žádali průběžně 
a neponechávali ji na poslední měsíce roku 
2008. Výměna těchto občanských průkazů je 
bezplatná. - red -

Na prahu školního 
roku 2008/2009

V základních školách, jejichž zřizovatelem 
je statutární město Ostrava–městský obvod 
Poruba, zasedlo do lavic asi 5350 žáků, což je 
přibližně o 110 méně než v předcházejícím škol-
ním roce. V mateřských školách opět dětí při-
bylo a letos je navštěvuje 1900 dětí, to je o 50 
více než v uplynulém školním roce. 

Do prvních tříd základních škol městského ob-
vodu Poruba nastoupilo 620 dětí, přibližně stejně 
jako loni. První den ve škole je významným dnem 
v životě každého dítěte. Začínají mu povinnosti, 
které zatím nepoznalo. Paní učitelky se na své 
prvňáčky těšily a snaží se jim přechod z bezsta-
rostného života do toho s povinnostmi co nejvíce 
usnadnit. Prvňáčky přišli do škol přivítat také 
představitelé městského obvodu Poruba a předali 
jim dárky. - nid -

Předposlední zářijový víkend můžete příjemně 
strávit na tradičních Slavnostech babího léta, které 
pořádá porubská radnice ve dnech 20.–21. 9. 2008 
na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě. Zejména děti 
jistě zaujme pestrá nabídka houpaček, kolotočů, 
skákacích hradů, mohou se projet na autíčkách 
a motorkách nebo vyzkoušet spoustu dalších 
pouťových atrakcí. Pro všechny návštěvníky je 
navíc připraven na sobotu 20. 9. 2008 od 10:00 
hodin v prostoru zastřešeného pódia u kruhového 
objezdu zajímavý doprovodný kulturní program, ve 
kterém mimo jiné nebudou chybět soutěže pro děti 
a různá hudební a taneční vystoupení. 

Upozorňujeme občany, že v souvislosti s ko-
náním této akce bude Hlavní třída v úseku od
kruhového objezdu po ul. Francouzskou dočas-
ně uzavřena, a to od pátku 19. 9. 2008 od 17:00 
hodin do pondělí 22. 9. 2008 do 03:00 hodin.

- joch -

Porubská radnice žádá motoristy parkující na
Budovatelské ulici o respektování dopravní uzávěry 
a značení, aby na rekonstruované komunikaci 
nedocházelo k narušování stavebních prací. Oby-
vatelé Budovatelské ulice mohou v průběhu re-
konstrukce parkovat u Sportovního areálu Poruba 
(bývalý stadion TJ VOKD) na Skautské ulici a 
v areálu Nad Porubkou. Rekonstrukce vozovky Bu-
dovatelské ulice se bohužel neobejde bez omezení 
pro obyvatele ulice, radnice proto žádá všechny 
o shovívavost, aby byl průběh rekonstrukce co 
nejhladší. 

- red -

V rámci projektu První komplexní rekonstrukce porubských ulic byla v srpnu zahájena úprava 
ulice Budovatelské. Projekt zahrnuje úpravu pěti ulic – Alšovy, Budovatelské, M. Kopeckého, 
Čs. exilu a Urxovy. Rekonstrukce Alšovy ulice byla dokončena začátkem května.

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák



PRIO 2INFORMACE

Z USNESENÍ RMOb PORUBA 

Rada městského obvodu Poruba na své 
44. schůzi, konané dne 21. 8. 2008,

rozhodla
– souhlasit s navrhovanou změnou projektové 

dokumentace pro územní rozhodnutí pro 
stavbu „Administrativní centrum Nad Porubkou 
– budova TRIDENT“

– stanovit termíny pro uzavírání manželství u  Sta-
 tutárního města Ostravy–Úřadu městského 

obvodu Poruba v roce 2009

schválila 
– časový plán provádění inventarizací majetku, 

pohledávek a závazků Statutárního města 
Ostravy–městského obvodu Poruba za rok 2008 
a stanovila ústřední inventarizační komisi

vzala na vědomí 
– informativní zprávu o výsledcích následných
  veřejnoprávních kontrol za období 01–07/2008

– Informaci o počtu a sídle volebních okrsků 
v městském obvodu Poruba pro volby do Za-

 stupitelstva Moravskoslezského kraje a pro 
volby do Senátu Parlamentu České republiky, 
které se konají v pátek 17. 10. 2008 a v sobotu 
18. 10. 2008 Petr Jedlička

Informace k volbám v roce 2008
Rozhodnutím prezidenta republiky ze dne 

16. července 2008 byly vyhlášeny volby do za-
stupitelstev krajů a volby do Senátu Parlamentu 
České republiky. Prezident republiky tímto rozhod-
nutím zároveň stanovil, že tyto volby proběhnou 
v pátek 17. října 2008 a v sobotu 18. října 2008. 
Hlasování začíná ve 14:00 hodin a končí ve 22:00 
hodin prvého dne voleb. Druhý den voleb začíná 
hlasování v 8:00 hodin a končí ve 14:00 hodin.

Dle ust. § 31 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů se při volbách do Zastupitelstva Morav-
skoslezského kraje bude volit 65 zastupitelů.

Noví senátoři budou v Moravskoslezském kraji 
voleni v senátních obvodech č. 63 se sídlem Přerov, 
č. 69 se sídlem Frýdek-Místek, č. 72 se sídlem 
Ostrava-Město, č. 75 se sídlem Karviná.

Případné druhé kolo voleb do Senátu Parla-
mentu České republiky pak proběhne v pátek 
24. října 2008 a v sobotu 25. října 2008.

V městském obvodu Poruba proběhnou 
volby
– do Senátu Parlamentu České republiky, 
– do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje.

Hlasování probíhá pouze ve volebních míst-
nostech na území České republiky.

Pro volby do Senátu Parlamentu České re-
publiky je voličem státní občan České repub-
liky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole může volit i občan 
České republiky, který alespoň druhý den konání 
druhého kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

Pro volby do Zastupitelstva Moravskoslez-
ského kraje je voličem státní občan České repub-
liky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu 

v obci nebo na území vojenského újezdu v územ-
ním obvodu kraje.

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena.

Volič obdrží hlasovací lístky nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb, tj. 14. října 2008. Hlasovací 
lístky budou voličům doručeny do poštovních 
schránek, proto je nutné, aby byly schránky 
správně označeny. Pokud z nějakých důvodů 
hlasovací lístky neobdrží, mohou si je vyzvednout 
v den voleb ve volební místnosti. V případě konání 
2. kola voleb do Senátu Parlamentu České repub-
liky, které by se uskutečnilo v pátek 24. října 2008 
od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 25. října 2008 
od 8:00 do 14:00 hodin, volič obdrží hlasovací lístky 
ve volební místnosti.

Informace k volbám jsou zveřejněny na we-
bových stránkách Ministerstva vnitra České re-
publiky, tj. www.mvcr.cz, odkaz Informační servis 
–Volby.

Bližší informace k volbám obdržíte rovněž na 
Úřadu městského obvodu Poruba, Klimkovická 
28/55, Ostrava-Poruba, 2. patro, kancelář č. 312, 
nebo na tel. č. 599 480 221.

Žádosti o možnost hlasování do přenosné vo-
lební schránky jsou přijímány na Úřadu městského 
obvodu Poruba, Klimkovická 28/55, Ostrava-
Poruba, 3. patro, kancelář č. 405, nebo na tel. č. 
599 480 241.

Zájemci o práci v okrskové volební komisi se 
mohou hlásit na sekretariátě tajemníka Úřadu 
městského obvodu Poruba – kancelář č. 312, 
2. patro, Klimkovická 28/55, Ostrava-Poruba, nebo 
na tel. č. 599 480 221. Renáta Starečková

Ztráty a nálezy
V městském obvodu Poruba se veškeré nale-

zené věci soustřeďují v budově „D“ ÚMOb Poruba 
na Vřesinské ulici. Předává je sem Policie ČR, 
Městská policie Ostrava, Dopravní podnik Ostrava 
i občané a jsou zde uskladněny po dobu šesti 
měsíců.

V současné době na svého majitele čeká např.
 30/08 hnědá peněženka s obsahem – Anna Flo-
  chová, B. Martinů 715/29, Ostrava-Poruba
 36/08 náprsní taštička s doklady na jméno 

Zdeněk Wagner
 37/08 doklady na jméno Jakub Targoš, O. Synka 

1849/47, Ostrava-Poruba
 99/08 prsten a náramek ze žlutého kovu
 100/08 svazek tří speciálních klíčů
 101/08 maketa videokamery V 600
 109/08 svazek 4 klíčů s přívěskem autíčka
 111/08 svazek 5 klíčů 
 112/08 dámské hodinky ze žlutého kovu
 116/08 mobilní telefon
 117/08 mobilní telefon
 119/08 elektronický klávesový hudební nástroj
 121/08 pánské jízdní kolo
 135/08 mobilní telefon
 137/08 klíč od motorového vozidla zn. Peugeot
 144/08 4 ks autokol z lehké slitiny s pneumati-

kami

Bližší informace získáte u paní Abrahamčíkové 
v kanceláři č. 203 budovy „D“ ÚMOb Poruba na 
Vřesinské ulici, tel. č. 599 480 634. - red -

Pravidla pro volný 
pohyb psů    

Dne 1. 9. 2008 vstoupila v platnost Obecně zá-
vazná vyhláška č. 7/2008, která stanovuje pravidla 
pro pohyb psů na veřejném prostranství a vyme-
zuje prostory pro volné pobíhání psů na území sta-
tutárního města Ostravy. Zásadní změnou je 
povinnost chovatele na veřejných prostranstvích 
vést psa na vodítku, v případě potřeby mu nasadit 
náhubek a usměrňovat ho povely. Volný pohyb 
psů je dovolen pouze na místech vymezených a 
uvedených v příloze vyhlášky. - red -

Rekonstrukce 
Nábřeží SPB

Od 1. 9. do 31.12. 2008 probíhá rekonstrukce
dvorní části ulice Nábřeží SPB (za domy č. p. 
452–456) v Ostravě-Porubě. Opravy se budou týkat 
chodníků, které jsou v havarijním stavu, a ohrožují 
bezpečnost chodců. Upraveno bude také odvod-
nění dešťových vod z veřejné zeleně a zpevněných 
ploch do centrální kanalizace. 

Občanům, kteří mají během rekonstrukce ztí-
žený přístup k jednotlivým nemovitostem, se 
ÚMOb Poruba za vzniklé potíže omlouvá. - red -

Využijte možnosti ekologického odstranění autovraků
ÚMOb Poruba ve spolupráci s fi rmou ŽDB GROUP a. s. z Bohumína uskuteční dne 10. 9. 2008 od 
10:00 do 15:00 hodin sběr autovraků (vozidel určených k likvidaci).

Místo sběru: parkoviště na Skautské ulici před Sportovním areálem Poruba
Budou se odebírat pouze osobní automobily:

LIKVIDACE ODVOZ CELKEM
autovrak kompletní 0,– Kč 0,– Kč 0,– Kč
autovrak bez motoru 600,– Kč 0,– Kč 600,– Kč
autovrak bez převodovky 350,– Kč 0,– Kč 350,– Kč

Potřebné doklady:
majitel vozu – občanský průkaz a velký technický průkaz vozidla 
ostatní osoby – občanský průkaz, velký technický průkaz vozidla, plná moc od majitele k likvidaci vozidla. 
Majitelé takto předaných autovraků obdrží na místě od pracovníků ŽDB GROUP a. s. 
Potvrzení o převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků, které je potřebné pro vyřazení 
vozidla z evidence motorových vozidel.
Bližší informace: ÚMOb Poruba, odbor technický a provozní, tel. č. 599 480 313 
 ŽDB GROUP a. s., provoz Recyklace, tel. č. 596 083 671, 596 082 646, 604 228 312,
 604 228 302

Místo pro sprejery
Sprejeři mohou v Porubě legálně popustit uzdu

své fantazii a tvořivosti. Radnice jim nabízí k využití 
volnou plochu v porubském skateparku u bývalé 
Základní školy na ulici K. Pokorného 1284. K poma-
lování jsou určeny boční části překážek a vnitřní 
stěna protihlukové bariéry.

Ke graffi ti na tomto místě není zapotřebí souh-
las radnice, je však nutné dodržet provozní řád 
skateparku. Je zakázáno vytvářet obrazy vulgární 
nebo s rasovým podtextem. Tvorba graffi ti mimo 
určené místo je zakázána a jedná se o trestný 
čin.

- red - 



3 PRIO KALEIDOSKOP

Taneční vystoupení seniorů
V Domě s pečovatelskou 

službou ASTRA Centra sociál-
ních služeb Poruba působí od 
roku 2005 seniorská taneční 
skupina BESEDA. Pod odbor-
ným vedením Mgr. Garzinové 
si původně čtyři taneční páry 
seniorů připravily známý histo-
rický tanec Českou besedu. 

Soubor se postupem času 
rozrostl na osm tanečních párů 
a rozšířil svůj repertoár o po-
lonézu, waltz, mazurku a country 
polku.

Od chvíle, kdy se poprvé před-
stavili veřejnosti v rámci módní 
přehlídky seniorů v DPS ASTRA 
v roce 2005, má soubor na kontě 
více než třicet vystoupení.

Výsledkem pečlivé přípravy 
všech členů taneční skupiny Beseda byl i úspěch
při slavnostním zakončení Seniorolympiády za
účasti závodníků z Maďarska, Chorvatska, Slo-
venska a České republiky dne 27. června 2008 
v klubu Garage v Martinově. 

Policie radí nejen seniorům
V poslední době se zejména senioři stávají 

oběťmi krádeží ve vlastním bytě. Pachatelé využívají 
lidské důvěřivosti a pod různými záminkami vstu-
pují do bytů osamělých lidí. Policie varuje seniory, 
aby do bytu nepouštěli cizí osoby pod žádnou 
záminkou. A jak se chovat, aby riziko okradení 
doma, v obchodech, v dopravních prostředcích 
i na ulicích ubylo co nejmenší?
 1. Neotvírejte automaticky dveře, nevíte-li, kdo je 

za nimi. Nevpouštějte do bytu cizí lidi, i když 
vás oslovují jménem nebo znají dokonce vaše 
další osobní údaje. Nebuďte důvěřiví k po-

  domním prodejcům.
 2. Všímejte si svého okolí (i vy se můžete stát 

svědkem trestného činu). Mějte na viditelném 
místě všechna potřebná telefonní čísla – Policie 
ČR, hasiči, záchranná služba.

 3. Na ulici se nesnažte útočníkovi bránit, bezpeč-
nější je zavolat linku 158.

 4. Pokud jdete někam, kde to neznáte, sdělte svůj 
záměr jiné osobě. 

 5. Vyhýbejte se neosídleným místům.
 6. Má-li k vám přijít cizí člověk, požádejte 

známého o jeho přítomnost u jednání.
 7. Na nákup s sebou noste pouze nejnutnější 

obnos peněz. 
 8. Nenechávejte si doma vysoké fi nanční částky. 

Bezpečnější jsou banky, pošta či spořitelna.
  Jdete-li si vybrat vyšší částku peněz, požádejte 

někoho z rodiny či známého o doprovod.
  Neinformujte okolí o množství svých peněz a 

majetku.
 9. Nenoste dohromady doklad totožnosti s penězi 

a kreditní kartou. Nenoste je navrchu nákup-
ních tašek nebo kabelek. Nechoďte blízko 
okraje vozovky s taškou přes rameno směrem 
do silnice, hrozí nebezpečí, že pachatel vám 
strhne tašku z ramene.

  Nikdy nepřijímejte doprovod neznámých lidí.
 10. Pokud používáte kreditní kartu, nepište si PIN 

na kartu nebo doklady. 

por. Bc. Gabriela Holčáková

Senioři se zde představili v novém společenském 
oblečení, na jehož pořízení získali účelovou ne-
investiční dotaci z rozpočtu statutárního města 
Ostravy. 

Bc. Vladislava Ševčíková

Nenechte svůj 
mozek zahálet

Občanské sdružení Senior servis organizuje 
kurzy trénování paměti pro seniory. Cílem kurzu 
trénování paměti je přesvědčit seniorskou popula-
ci, že si ještě docela slušně pamatuje, když jí někdo 
poradí jak na to. Trénování paměti je nejen efektivní 
nástroj proti jejímu zhoršování, ale také cesta ke 
zvýšení sebevědomí. Kurzy probíhají 2–3krát do 
roka. Základní kurz se skládá z 8 lekcí v délce 
1,5 hodiny. Cena základního kurzu je 200 Kč. No-
vý běh kurzu začíná 30. 9. 2008 v Domě s pečo-
vatelskou službou na Gajdošově ulici č. 39 v Mo-
ravské Ostravě. Kurz probíhá každé úterý v době 
od 9:00 do 10:30 hodin. Zájemci se mohou přihlásit 
na tel. č. 776 763 519. 

Mgr. Šárka Maňasová, CSc.

Co může nabídnout
odlehčovací služba?
Odlehčovací služba je určena pro dospělé 

osoby s chronickým onemocněním, se zdravotním 
postižením, pro seniory se sníženou soběstačností 
z důvodu věku a zdravotního stavu, o které je jinak 
pečováno v jejich domácím prostředí.

Cílem této služby je napomoci klientům zajistit 
jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, zacho-
vání životního stylu, rozvíjení schopností a umožnit 
pečujícím osobám nezbytný odpočinek.

V rámci působení odlehčovací služby se daří za-
jistit vhodné zázemí pro důstojné jednání s každým 
zájemcem, jeho rodinou a blízkými příbuznými. 
Klienti se zapojují do nabízených aktivit a činností 
a prožívají dny hodnotně a aktivně. Pobyt mezi 
vrstevníky je zajištěn v Centru denních služeb, 
které každý den nabízí pestrý program.

Životní styl každého, kdo využívá odlehčovací 
službu, je zachován a zároveň je vytvořen prostor 
pro setkávání s rodinou a přáteli. Udržováním a 
rozvíjením přirozených vztahů mezi uživateli služeb 
se daří předcházet sociální izolaci. 

Dle přání a potřeb klientů jsou využívány ve-
řejné a komerční služby (obchody, pošty, kluby 
důchodců, výstavy, knihovny, církevní zařízení). 
Společným cílem všech pracovníků je poskytování 
kvalitní sociální služby a individuální přistup ke 
každému. 
Dana Navrátilová, vedoucí odlehčovací služby

Poskytovatel: Centrum sociálních služeb Poruba
Sídlo: DPS ASTRA, I. Sekaniny 16/1812,   
 Ostrava-Poruba 
Telefon: 596 944 362  
E-mail: dana.navratilova@cssporuba.cz 

Kompenzační pomůcky 
pro sluchově postižené

Česká unie neslyšících v Ostravě poskytuje so-
ciální služby v půjčovně kompenzačních pomůcek 
pro sluchově postižené. Nabízí poradenskou službu 
týkající se kompenzačních pomůcek pro sluchově 
postižené, pomůže s výběrem, zajištěním, instalací 
a s legislativním postupem při zakoupení těchto 
pomůcek. Každý druhý čtvrtek od 9:00 do 15:00 ho-
din zajišťuje servis sluchadel. Bližší informace lze 
získat na webových stránkách www.cun-ostrava.org
nebo na tel. č. 595 627 239.

Česká unie neslyšících, 
oblastní organizace Ostrava

Kontakt: Česká unie neslyšících
 Půjčovna kompenzačních pomůcek
 Vítkovická 11, Ostrava
Tel.: 595 627 239
E-mail: pomucky@cun-ostrava.org

Léčba očního onemocnění ve 
Fakultní nemocnici Ostrava

Novou, moderní léčbu očního onemocnění 
známého jako věkem podmíněná makulární 
degenerace mají nyní k dispozici na Oční klinice 
Fakultní nemocnice Ostrava.

Tato choroba patří k nejčastějším onemocněním 
oslepujícím lidí vyššího věku. Věkem podmíněná 
makulární degenerace je onemocnění centrální 
části sítnice. „Pacient s tímto onemocněním má 
v centru zorného pole tmavou skvrnu, nerozezná 
obličeje, nemůže číst, tvary vnímá pokřiveně. Ča-
sem se dostavuje slepota,“ vysvětluje MUDr. Dali-
bor Cholevík, zástupce přednosty Oční kliniky FN 
Ostrava. „Do nedávné doby nebyla známa žádná 
léčba a pacienti byli odsouzeni k tzv. praktické 
slepotě,“ říká MUDr. Cholevík. 

Od letošního roku však lékaři Oční kliniky Fa-
kultní nemocnice Ostrava, která je špičkovým pra-
covištěm nejen v rámci Moravskoslezského kraje, 
ale i celé republiky, mají k dispozici léky, které pa-
cientům dávají naději na zachování vidění. „Tyto 
léky (Macugen, Lucentis) se aplikují tenkou jehlou 

přímo do oka. Jde o ambulantní výkon, který se 
provádí na operačním sále, a po  aplikaci  pacient 
odchází domů. Na pravidelných kontrolách je pak 
sledován vývoj onemocnění a stanoven plán další 
léčby,“ doplňuje MUDr. Cholevík. 

Center, která mohou aplikovat tuto léčbu, je 
v České republice šest. Použití léků má poměrně 
přísné indikace. Léčba není vhodná pro všechny 
pacienty s makulární degenerací. Na klinice 
jsou provedena specializovaná vyšetření očí po-
mocí špičkových přístrojů, které odhalí rozsah 
onemocnění a dají odpověď, zda je možné léčbu 
zahájit.

V současné době jsou takto léčeni dva pacienti. 
Z mezinárodních studií lze odhadnout, že touto 
chorobou je postiženo 23 % obyvatel ve věku od 
43 do 64 let a až 56 % obyvatel starších 65 let. 
V Moravskoslezském kraji přibývá ročně zhruba sto 
nových pacientů s tímto očním onemocněním.  

Ing. Tomáš Oborný

Foto: František Nykl



PRIO 4ŠKOLSTVÍ A VOLNÝ ČAS

Foto: Vendula Černínová

Kam v Porubě ve volném čase – přehled organizací a sdružení
Zařízení pro děti a mládež
Mateřské centrum Krteček, Slavíkova 6067 776 340 404
Dům dětí a mládeže – M. Majerové 1722 596 953 661

– Podroužkova 1663 596 963 719
– Polská 1624 596 964 614

Středisko přírodovědců, Čkalovova 1881 599 527 321
Středisko turistů, B. Martinů 1117 599 527 322
Kulturní organizace a zařízení
Knihovna města Ostravy – L. Podéště 1970 596 954 079

– Opavská 1127 596 911 237
– Podroužkova 1663 596 952 617
– Vietnamská 1541 599 522 455

Kulturní centrum Poruba, Opavská 1118 596 940 851
Občanské sdružení Divadelní společnost Jitřenka, M. Kopeckého 675 723 288 372
Slezský soubor Heleny Salichové, koleje VŠB-TU Ostrava 736 627 133
Dětský soubor Heleny Salichové, Kulturní centrum Poruba 777 954 217
Extend Square Dance Club Ostrava, o.s., Dům dětí a mládeže, M. Majerové 1722 607 889 672–3
Taneční skupina Hazard, Středisko turistů, B. Martinů 1117 606 394 600
Turistické organizace
Duha – Přátelé lesa, L. Podéště 1125 737 138 744
Horolezecký oddíl, Start Ostrava, K. Pokorného 1412 602 154 265
Junák – svaz skautů a skautek ČR, Středisko Polárka, Klimkovická ul. 732 385 588
Klub českých turistů VOKD, Vietnamská 1541 728 500 769
Pionýrská skupina Psohlavci, Sokolovská 1334 603 437 362 
TOM – Dívčí dvojka, Slavíkova 1762 602 610 444
TOM – Třicítka, Slavíkova 1762 776 284 693
TOM – Průzkumník, Skautská 6023 604 377 292
TOM – Stopaři, Marty Krásové 4448 608 171 544
TOM – Zálesáci, Fr. Čechury 4469 596 955 326
Sportovní organizace a sdružení
Billiard club Poruba, L. Podéště 1936 596 971 111
Basketbalový klub Poruba, Gen. Sochora 1242 606 706 667
Biatlon klub SMTu Poruba, B. Martinů 1380 603 362 927
Český rybářský svaz, Záhumenní 2144 596 933 556
FBC Tigers Poruba, B. Nikodéma 4477/13 604 819 292
FBT Ostrava-Poruba, Oty Synka 1829 603 718 744
HC Sareza – hokejová přípravka, Čkalovova 20/6144 604 148 152 

731 603 041
HC Sareza, Čkalovova 6144/20 736 755 062 
JUDO CLUB Městské policie Ostrava, V Zahradách 2128 603 962 139
Junák – svaz skautů a skautek ČR, Přístav Eskadra, Porubská 552/28 (vodní oddíl) 608 663 733
Klub plaveckých sportů, Gen. Sochora 1378 603 595 773
Maraton klub Seitl Ostrava, Gen. Sochora 1206 737 755 953
SQUASH.SMS.CZ, Slavíkova 6142 596 914 236 
Sportovní klub Arrows, Průběžná 2 (softbal, baseball) 596 632 168
Sport centrum neslyšících, Alšovo náměstí 691/4 602 722 212
Sportovně střelecký klub Poruba, V Zahradách 2050/126 596 917 255
Sportovní klub Jiří Team, Opavská 6031 604 973 372
TJ Liga 100 Ostrava, Z. Štěpánka 1878 724 588 099
TJ Slavoj Poruba, Průběžná 1721
TJ Sokol Poruba, Vřesinská 121 596 924 639
TJ Sokol Ostrava-Poruba, Závodní 29, Ostrava-Dubina
TJ VOKD Ostrava-Poruba, Skautská 6093 596 919 340
TJ VD Start Ostrava-Poruba, Slavíkova 6055 596 915 432
VSK VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu 15 596 996 166
Yacht Club MCHZ Ostrava, Podroužkova 1689 603 159 922
Sportovní zařízení, volný čas
Centrum volného času – O. Jeremiáše 1985 596 953 072

– Vietnamská 1541 596 966 660
Krytý bazén, Gen. Sochora 1378 596 977 511
Letní koupaliště, Rekreační 74/236 596 977 611–2
Sportovní areál Poruba, Skautská 11/ 6093 596 923 618
Střelnice SSK Poruba – Skalka, Vřesinská 2138/211 596 917 255
Tenisová škola Kubáň, Slavíkova 6195 596 960 470
Zimní stadion, Čkalovova 20/6144 596 977 232

Výročí mateřské školy
Mateřská škola na ulici U Školky v Ostravě-

Porubě oslaví ve školním roce 2008/2009 40. výročí 
svého založení a 15. výročí zahájení speciální 
péče.

V roce 1968, kdy obvodní národní výbor školu 
otevíral, byl zájem o umístění dětí velký, byly 
otevřeny tři třídy mateřské školy (100 dětí) a dvě 
třídy jeslí (40 dětí). Při 20. výročí ve školním roce 
1987/88 byly počty dětí mnohem menší (65 dětí 
ve dvou třídách mateřské školy a 12 dětí v jedné 
třídě jeslí). Díky úsilí tehdejší ředitelky školy Věry 
Májkové a vedoucí sestry jeslí Dáši Novákové 
k 1. 9. 1988 zahájilo činnost oddělení pro děti s ne-
mocemi horních cest dýchacích. Ve školním roce 
1990/91 byla ukončena činnost jeslí a v roce 1992 
bylo oddělení jeslí přebudováno na saunovací 
provoz.

Ke dni 1. 9. 1991 škola získala název Speciální 
mateřská škola pro děti s opakujícími se infekty 
dýchadel. I když byl tento status škole v rámci 
reorganizace speciálního školství k 1. 9. 2006 
odebrán, škola nadále pokračuje ve speciální péči 
o děti zdravotně oslabené opakovanými respi-
račními chorobami a alergiemi (v současné době 
je zapsáno 84 dětí ve třech třídách).

V rámci oslav výročí škola pořádá 26. 9. 2008 
od 13:00 do 16:00 hodin den otevřených dveří 
a od 16:00 do 19:00 hodin zahradní slavnost. 
Srdečně jsou zváni všichni, kteří se chtějí seznámit 
s historií i současností školy, ale především bývalí 
zaměstnanci a absolventi školy. 

(Kontaktujte nás na adrese smsskol@wo.cz 
nebo tel. č. 596 953 234).

 Mgr. Věra Šobáňová

Přípravné kurzy pro 
budoucí gymnazisty 

Učitelé Wichterlova gymnázia na ulici Čs. exilu 
669 v Ostravě-Porubě připravili pro žáky pátých 
a devátých tříd základních škol přípravné kurzy 
z českého jazyka a matematiky k přijímacím 
zkouškám. Pro velký zájem veřejnosti bude první 
série kurzů probíhat již od října 2008. Obsahem 
kurzů je zejména opakování a prohlubování učiva 
základní školy, které by uchazeči o studium na 
gymnáziu měli ovládat. 

Přihlášky jsou přijímány do konce září 2008, 
kapacita jednotlivých kurzů je omezena.

Bližší informace lze získat na tel. čísle 775 997 
669, na www.wigym.cz nebo přímo na sekretariátu 
gymnázia.

Mgr. Antonín Balnar, PhD.

Matematici změří síly
Už pošesté se mohou nejnadanější matematiko-

vé z devátých tříd základních škol a třetích ročníků 
středních škol utkat na tradiční mezinárodní soutěži 
Moravskoslezský matematický šampionát 2008, 
který se uskuteční 23. 10. 2008.

Také letošní ročník má svého patrona, kterým 
se stal Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc., předseda 
Akademie věd České republiky. Po prof. Heleně 
Illnerové a dr. Jiřím Grygarovi jde o další výraznou 
osobnost české vědy, která tento prestižní mezi-
národní šampionát Wichterlova gymnázia výrazně 
podpořila.

Očekáváme opět soutěžící z České republiky, 
z Polska a Slovenska, kteří budou řešit úlohy za-
dané nejen ve své mateřské řeči, ale i v angličtině. 
Šampionát se uskuteční za fi nanční podpory města 
Ostravy a městského obvodu Poruba. 

Soutěžící se mohou přihlásit prostřednictvím 
svých škol. Přihlášku lze získat na www.sampionat.
cz. nebo na www.wigym.cz.

Mgr. Antonín Balnar, PhD.



5 PRIO KALEIDOSKOP

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Provozování výherních hracích přístrojů

v době od 8. do 20. 9. 2008 nebo do vyčerpání zásob

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

Vyfotografujte své dítě na porubském hrádku

Čištění komunikací 
v MOb Poruba 

Chodníky se v letošním roce čistily po ukončení 
zimního období v červenci a znovu se budou čistit 
v září a říjnu. V těchto měsících proběhne rovněž 
čištění vozovek, ale pouze těch, které nejsou po-
jížděny městskou hromadnou dopravou. (O čištění 
vozovek, po nichž jezdí prostředky městské hro-
madné dopravy, se stará společnost Ostravské 
komunikace, a.s.) 

Veškeré práce pro MOb Poruba provádějí fi rmy, 
s nimiž úřad městského obvodu uzavřel smlouvy, 
a příslušní zaměstnanci úřadu provedené práce 
kontrolují a přebírají.

Ilona Konečná

Úřad městského obvodu Poruba spravuje Kluby 
důchodců na ulicích I. Sekaniny 1812/16, Porub-
ská 551 a Bulharská 1561.

Pro nadcházející období se připravuje celá řada 
akcí, kterých má možnost se zúčastnit také široká 
veřejnost. Jde o zájezdy organizované za pomo-
ci ÚMOb Poruba, společenská setkání seniorů 
u příležitosti různých oslav a výročí, přednášky 
tematicky zaměřené na problémy občanů senior-
ského věku, turistické akce apod.

Pokud máte zájem se některé z připravovaných 
akcí zúčastnit nebo navštěvovat kluby pravidelně, 
obraťte se na tel. čísla: - red -

Pavlína Dziubová, 
ÚMOb Poruba 599 481 504

Stanislava Bouchalová, 
Klub důchodců, Porubská 551 596 932 573

Helena Trösterová, 
Klub důchodců, Bulharská 1561 737 526 029

Zdeňka Ježková, 
Klub důchodců, 
I. Sekaniny 1812/16

775 189 847

Z ČINNOSTI ODBORŮ ÚŘADU MĚSTSKÉHO OBVODU

Oddělení správy a evidence majetku
Oddělení správy a evidence majetku se zabývá 

privatizací bytového fondu ve vlastnictví SMO-MOb 
Poruba; vykonává agendu související s pronájmem 
bytů a nebytových prostor ve vlastnictví SMO-
MOb Poruba včetně ubytování v ubytovně pro 
neplatiče; vede evidenci žádostí o pronájem bytů 
v obytných domech a v domě s pečovatelskou 
službou; zajišťuje údržbu a provoz bytového fondu, 
domu s pečovatelskou službou a ubytovny pro 
neplatiče. Vykonává agendu související s úřední 

deskou ÚMOb Poruba, zabezpečuje účast na 
exekucích vykonávaných na území městského 
obvodu Poruba včetně prováděných soupisů 
majetku. Vede evidenci veškerého movitého a 
nemovitého majetku (vyjma pozemků) ve vlast-
nictví SMO-MOb Poruba a eviduje jeho nákup a 
objednání. Zajišťuje pronájem parkovacích stání 
v tabletovém parkovišti. Zabezpečuje provoz 
v Centrální spisovně ÚMOb Poruba včetně příslušné 
archivace, skartace a třídění dokumentů. 
 - red -

Oddělení správy a evidence majetku, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55
tel. kontakt kanc. č.

Vedoucí oddělení 599 480 711 č. 321
Nájemní smlouvy, byty, nebytové prostory, ubytovna pro neplatiče 599 480 713 č. 427
Údržba a provoz bytového fondu 599 480 712 č. 411
Údržba a provoz bytového fondu 599 480 714 č. 411
Žádosti a pronájem bytů v DPS, prodej bytů, pronájem parkovacích 
stání v tabletovém parkovišti, Centrální spisovna

599 480 715 č. 427

Žádosti a pronájem bytů 599 480 721 č. 413
Úřední desky, objednávky, exekuce 599 480 719 č. 315

Dne 25. 6. 2008 Zastupitelstvo města Ostravy 
přijalo usnesení o vydání nové obecně závazné vy-
hlášky č. 10/2008, kterou se reguluje provozování vý-
herních hracích přístrojů na území statutárního 
města Ostravy. Vyhláška nabývá účinnosti dnem 
1. 8. 2008 a zakazuje provoz VHP na veřejně pří-
stupných místech (herny, pohostinská zařízení aj.)
vyjmenovaných v čl. 1 vyhlášky. V městském obvo-
du Poruba jde o zákaz provozu na Hlavní třídě, na 
Alšově náměstí a na Nezvalově náměstí. V těchto 
lokalitách lze provozovat VHP nejdéle do doby 
stanovené vydaným povolením přede dnem nabytí 
účinnosti obecně závazné vyhlášky.

„Vyhláškou chceme zatraktivnit zejména oblast 
Hlavní třídy,“ sdělil místostarosta Lumír Palyza. 
„Předpokládáme, že se tak omezí sociálně pato-
logické jevy, které s sebou provozování výherních 
hracích přístrojů přináší. Pro tento krok jsme se 
rozhodli, i když tak Poruba přijde téměř o sedm 
milionů korun ročně,“ dodal Palyza.

Plné znění vyhlášky najdete na webových 
stránkách Magistrátu města Ostravy: http://www.
ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/obcan/
pravni-predpisy/vyhlasky Ing. Petr Solanský

Na fotografi i vidíte amatérské dílo neznámých 
tvůrců, kteří v minulosti ve volném čase tuto stavbu 
vybudovali v zákoutí náměstí před jedním z obyt-
ných domů na I. obvodě. Projděte se nejstarší 
částí Poruby, vyhledejte hrádek a vyfotografujte 
u něj své dítě. Snímek zašlete na adresu ÚMOb 
Poruba, redakce časopisu PRIO, Klimkovická 
28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo na emailovou 
adresu redakce@moporuba.cz. do 15. října 2008. 
Nezapomeňte uvést své jméno, adresu a telefonní 
číslo. Autoři tří vylosovaných fotografi í a jejich děti 
budou odměněni knihou.

- mac -

Úklid, opravy a údržba
O pořádek v porubských ulicích se stará pracov-

ní četa porubského úřadu. V současné době ji tvoří 
25 zaměstnanců a 3 pracovníci, kteří vykonávají al-
ternativní trest. Zajišťují mimo jiné likvidaci černých 
skládek, ořezy živých plotů, nátěry laviček, čištění 
dešťových vpustí a úklid autobusových čekáren. 
Velkou pozornost věnují kontrole, opravám a úkli-
du v okolí dětských zařízení a multifunkčních hřišť. 
Pracovníci také odstraňují dětské prvky, které 
nevyhovují normám EU.  - red -

V srpnu prošla úpravou dětská hřiště na Bulharské 
ulici

Foto: Tomáš VojtkulákFoto: Tomáš Vojtkulák

Foto: Vendula Černínová Foto: Vendula Černínová 

K nové zakázce „kovová obruba + brýlové čočky z OPTIKY ZHÁNĚL“

z vybraných obrub 1 obruba ZDARMA

Kluby důchodců 



PRIO 6KULTURA

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
 11. 9. 15:00 Dáma pro malé i velké – soutěž

Centrum volného času, Vietnamská 1541
 4. 9. 15:00 Podzim – výtvarná dílna
 17. 9. 16:00 O nezbedném kocourovi – před-

stavení Divadélka Smíšek 

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
 2. 9. 15:00 Malování s písničkou – výtvarná 

dílna
 9. 9. 15:00 Pohádka o řepě – výtvarná dílna
 16. 9. 15:00 Dráček–Mráček – tvůrčí dílna
  9.  Cestujeme staletími – tvůrčí dílna
 23. 9. 15:00 Padá listí, padá… Na hlavu i záda 

– tvůrčí dílna
 30. 9. 15:00 Girlandy z listí – tvůrčí dílna
 16.–22. 9.  Dej pozor na krtka! – kviz pro děti 

z MŠ a 1. stupně ZŠ
 16.–22. 9.  Tam, kde straší – kviz pro žáky 

2. stupně ZŠ
 16.–22. 9.  Deník z cest – výtvarná soutěž

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 15. 9. 14:00 V září svíčky září – tvůrčí dílna
 1.–30. 9.  Ohněm kované otázky – kviz tý-
   kající se kovářského řemesla
 1.–30. 9.   Znak kovářského řemesla – sou-

těž v malování
 16.–22. 9.  Cyklokvizování – cyklistický kviz 

pro děti
 16.–22. 9.  Cyklista popleta – rébus pro děti 

do 6 let
 16.–22. 9.  Jede had na kole – cyklovýstavka

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
www.kmo.cz
 18. 9. 15:00 Autu stop! Jdeme pěšky! – sou-

těžní odpoledne pro děti
 22. 9. 15:00 Dej přednost chůzi! – výtvarná 

dílna 
 16.–22. 9.  Jak znáš Porubu? – poznávací kviz

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 7. 9. 10:00 Dobrodružství Ferdy mravence 

– představení Divadelní agentury 
Křesadlo

 11. 9. 15:00 Kouzlení s barvami – tvůrčí dílna
 11. 9.  18:00 Energetická rovnováha člověka 

– setkání s léčitelem Fr. Libicou

KAM ZA KULTUROU

 14. 9. 14:00 Loučení s létem – odpoledne 
s klaunem Hopsalínem v areálu 
TJ Sokol Pustkovec

 18. 9. 18:00 Kineziologie – revoluce v léčení 
nemoci – beseda Z. Steblové

 21. 9. 10:00 O kocourovi Čičínovi – předsta-
vení Divadélka Smíšek

 25. 9. 15:00 Zvířátka z vařech – tvůrčí dílna
 25. 9.  18:00 Jak používat tarotové karty při 

výkladu – beseda S. Ličkové
 28. 9. 10:00 Obušku, z pytle ven! – předsta-

vení Divadla Oblázek
 5. 10. 10:00 Pasáček vepřů – představení 

Divadélka Smíšek
 12. 10. 10:00 Patt a Matt 3 – představení Di-

vadelní agentury Křesadlo

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
 18. 9. 15:00 Kouzlení s barvami – tvůrčí dílna
 2. 10. 15:00 Zvířátka z vařech – tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
do 13. 9.  Jiří Sibinský: obrazy (kombino-

vaná technika, olejomalba)

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, 
p. o., I. Sekaniny 1812/16
 3. 9.–30. 9.   Ztracené hlubiny – výstava děl 

Gabriely Frankové (olejomalby) 
a Pavlíny Dybowiczové (malby 
na hedvábí)

   (3. 9. v 17:00 hodin vernisáž)

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
do 5. 9.  výstava prací studentů Ateliéru 

kresby Ostravské univerzity
 8. 9.–31. 10.  115 let požární ochrany v Porubě 

– výstava fotografi í

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., 
Opavská 1118 
 do 28. 9.  Nová Poruba ve fotografi i
2. 10–2. 11.  Putování Egyptem faraonů – vý-

stava Nové Akropole Ostrava 
   (2. 10. v 17:00 hodin vernisáž)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
 9. 9.–27. 9.  Galerie pro XXI. století – výstava 

bakalářských prací studentů 
Fakulty architektury VUT Brno 

Změna programu vyhrazena

115 let požární 
ochrany v Porubě
V pondělí 8. září 2008 bude v Galerii na scho-

dech porubské radnice zahájena výstava 115 let 
požární ochrany v Porubě. Návštěvníci budou moci 
zhlédnout fotografi e hasičské techniky i zásahů po-
žárníků, pohlednice a dokumenty mapující historii 
porubských hasičů i práci současného Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského kraje 
a Fakulty bezpečnost-ního inženýrství VŠB-TU 
Ostrava. 

Výstavu připravili členové Letopisecké komise 
RMOb Poruba a bude ji možné zhlédnout do 31. 10. 
2008 každý den od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí 
a ve středu také od 13:00 do 17:00 hodin. - red - 

Galerie pro XXI. století
Jak by měla vypadat nová budova Galerie 

výtvarného umění v Ostravě? Na tuto otázku 
odpověděli studenti Fakulty architektury VUT Brno 
v bakalářských pracích, kterým toto podnětné 
zadání bylo jako téma prací nabídnuto. Galerie 
jim poskytla přesné územní, koncepční i výtvarně 
architektonické informace, k vypracování návrhu 
stavby nezbytné. Téma bylo natolik inspirativní, 
že si jej z celkové nabídky bakalářských projektů 
zvolily celé tři čtvrtiny všech budoucích architektů. 
Vzniklo tak 85 návrhů nové ostravské galerijní 
budovy XXI. století. 

Výsledek zcela unikátního projektu si zájemci 
mohou prohlédnout od 9. 9. do 27. 9. 2008 v Nové 
síni GVUO a v přednáškovém sále Domu umění. 
Vystaveny budou všechny návrhy a možná i něco 
navíc. Mgr. Jana Šrubařová

Slezský soubor Heleny Salichové působí na
území městského obvodu Poruba už 30 let. Našimi
členy jsou děti a mládež porubských základních a
středních škol a také studenti Vysoké školy báň-
ské–Technické univerzity Ostrava, při které soubor 
od roku 1996 působí. Každým rokem pořádáme 
Slezský bál, Vynášení Mařeny, podzimní slavnost 
Třebovický koláč a koncerty za účastí různých 
hostů. V červnu jsme měli příležitost představit 
folklor opavského Slezska na Mezinárodním 
folklorním festivalu ve Strážnici a diváci festivalu 
Folkloru bez hranic nás mohli vidět na koncertě, 
který se konal na Hlavní třídě ve čtvrtek 14. 8. 2008.
Nejen náš soubor, ale i další taneční a hudební 
kolektivy – jihočeský folklorní soubor MLADINA, 
valašský soubor SOLÁŇ, jihomoravský sou-
bor DOLINA, VARMUŽOVA cimbálová muzika 
z Mistřína, kapela KAMELOT z Brna, RANGERS 
z Prahy, Hana a Petr Ulrychovi s kapelou JAVORY 
se představí na podzimní slavnosti Třebovický 
koláč, která se koná 19.–21. září 2008 v areálu 
Třebovického parku v Ostravě (zastávka autobusu 
č. 39 a 51 „U Pošty“). Informace k programu pod-
zimní slavnosti získáte na www.trebovickykolac.

Loučení s létem 
Děti i rodiče se mohou rozloučit s létem 

v neděli 14. září 2008 v areálu TJ Sokol 
Pustkovec v Ostravě-Pustkovci, kde je pro 
ně připraveno soutěžně zábavné odpoledne 
s klaunem Hopsalínem. Akce, kterou 
pořádá Kulturní centrum Poruba pod širým 
nebem, začíná ve 14:00 hodin. V případě 
nepříznivého počasí se program přemístí do 
prostor tělocvičny TJ Sokol Pustkovec. 

Vstupenky lze zakoupit v sídle kulturního 
centra na Opavské ulici 1118 v pracovní dny 
od 8:00 do 18:00 hodin nebo přímo na místě 
v den konání akce. 

Bc. Radana Zapletalová

com. A budete-li mít zájem poznat půvab a krásu 
lidového tance, více naplňovat svůj volný čas 
folklorem a seznámit se s novými lidmi, přijďte 
v pondělí 29. září 2008 na zkoušku souboru, 
která začne v 18:00 hodin v sále E132 v budově 
Kolejí a menz v Ostravě-Porubě (poslední budova 
ubytovacího komplexu Kolejí a menz u Vědecko-
technologického parku Ostrava). Na setkání 
s Vámi, novými přáteli či budoucími členy souboru, 
se těší SALICHOVCI.  Šárka Vojtkuláková

Soubor Heleny Salichové opět v akci 

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Dana Kallerová 



7 PRIO SPORT A VOLNÝ ČAS

Na Hlavní třídě se představí výškaři 

Cyklisté pojedou
Hlavní třídou 

Na počest slavné legendy československé 
cyklistiky se v sobotu 4. října 2008 uskuteční 
na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě V. ročník 
cyklistického kritéria Memoriál Jana Veselého. 
Závodit se bude v sedmi kategoriích – mladší 
žáci a žákyně na trati dlouhé 4,8 km, starší žáci 
a kadetky pojedou 14,4 km, kadeti a juniorky 
25,2 km. Na trati dlouhé 39,6 km změří své síly 
junioři a ženy, pro masters a amatéry Svazu ama-
térských cyklistů ČR je připravena trať o délce 
28,8 km. Závodu se zúčastní i handicapovaní 
sportovci – vozíčkáři absolvují trať dlouhou 12 km. 

Elitní jezdci se předvedou na trati o celkové 
délce 100 km, přičemž je čeká zvládnutí čtyřiceti 
uzavřených okruhů dlouhých 2500 metrů. Na trať 
vyjedou v 19:00 hodin.

Pro návštěvníky i dětské diváky tohoto zají-
mavého sportovního zápolení bude připraven 
doprovodný program – cyklotrialová show, 
vystoupení hudební skupiny JUBAND, možnost 
bezplatného seřízení kol i jejich základní údržba aj. 
Více informací naleznete na www.memorialjv.cz. 

Baseballisté hráli 
v Ostravě

Porubský areál Arrows Ostrava byl letos jedním 
z míst, která hostila Akademické mistrovství světa 
v baseballu, jež se konalo za účasti sedmi celků – 
USA, Koreje, České republiky, Litvy, Tchaj-wanu, 
Japonska a Kanady. Kromě Ostravy se zápasy 
hrály i v Brně, Olomouci a Chocni.

Vítězem se už potřetí stal tým USA, druhou 
příčku obsadilo Japonsko, o třetí místo bojovaly 
týmy Tchaj-wanu a Koreje, bronzovou medaili si 
nakonec odvezli Tchajwanci. Český tým skončil 
na šestém místě. - red -

Sokolení 2008 
V úterý 23. září 2008 od 14:00 hodin bude 

v areálu TJ Sokol Poruba probíhat Den otevřených 
dveří. Rodiče i děti si budou moci prohlédnout nově 
zrekonstruované prostory a sportoviště v areálu, 
dozvědět se o historii tělocvičné jednoty a prohléd-
nout si trofeje získané na významných turnajích 
v ČR i v zahraničí. Příchozí se seznámí nejen 
s úspěchy současných mladých sokolských nadějí, 
ale především s celoroční sportovní činností v jed-
notlivých oddílech. Budou probíhat zápisy nových 
dětí do družstev házené, odbíjené, hokejbalu 
a  fl orbalu. Celé odpoledne budou na hřištích a 
v tělocvičnách pro děti připraveny různé soutěže 
a ukázky tréninků. Odpoledne bude zakončeno 
opékáním párků. Přijďte se na Sokoly podívat.

- mac -

Porubskou superligu hokejbalu 2008 vyhrály Pomeranče

Krteček slavil páté 
narozeniny

Už pošesté se u kruhového objezdu na Hlav-
ní třídě v Ostravě-Porubě sejdou výškaři, aby 
prověřili své síly a schopnosti na pouliční show 
ve skoku vysokém. Skokanskou exhibici zde 
pořádá Základní škola, Porubská 832, ve spo-
lupráci s atletickým oddílem Atletika Poruba. 
V úterý 23. září 2008 dopoledne se veřejnosti 
při závodech představí žáci sportovních škol, 
odpoledne je určeno soutěži vrcholových 
sportovců. 

S myšlenkou uspořádat skokanské závody na 
veřejném prostranství přišli učitelé ze Základní 
školy na Porubské ulici 832 z Ostravy-Poruby. 
„Naším cílem bylo uspořádat atletický závod 
v ulicích Ostravy-Poruby a přiblížit tak atletiku 
veřejnosti. Proto jsme se rozhodli uspořádat 
pouliční show ve skoku vysokém na Hlavní třídě,“ 
řekl ředitel závodu Petr Juříček.

Skokanské závody v centru Poruby si už získaly 
své příznivce. „V  loňském roce skokanskou show 
zhlédlo několik set diváků, kteří se měli opravdu na 
co dívat. V kategorii starších žákyň byl překonán 
dosavadní rekord, který činil 158 centimetrů. 
Skokem 163 centimetrů ho pokořila Daniela 
Děržáková z Havířova,“ sdělil Juříček.

Program letošního ročníku začne v 9:00 hodin 
závody žáků ze škol celého Moravskoslezského 
kraje. V 15:00 hodin bude zahájena exhibice 
dospělých. „Na závody byli pozváni nejen výškaři 
z České republiky – Jaroslav Bába, Svatoslav Ton, 
Tomáš Janků, Stanislav Sajdok, ale i slovenský 
olympionik Peter Horák nebo holandský reprezen-
tant Martin Njujens,“ láká na skvělou podívanou 
Petr Juříček.

Pro příchozí bude během sportovního klání 
připraven doprovodný program.

O skokanské exhibici se dozvíte více na www.
skokanskaexhibice.cz. - red -

Od dubna probíhala v Centru volného času na 
Vietnamské ulici Porubská superliga v hokejbalu, 
která byla určena chlapcům do 15 let. Po dva 
měsíce se v odpoledních hodinách na hřišti v cen-
tru vzájemně utkávalo 6 osmičlenných týmů. Tato 
kamarádská družstva se naposledy utkala v červnu 
před prázdninami v závěrečném turnaji.

Nejlépe si vedli kluci z týmu Pomeranče & Man-
darinky Ostrava, druhé skončilo družstvo Kings 
před Reds Hurricane. Nejlepším brankářem byl 
vyhlášen Ondřej Černý, útočníkem David Klíma 
a nejužitečnějším hráčem Patrik Pleva. Družstva 
i jednotlivci byli odměněni diplomy, medai-
lemi i věcnými cenami, které do soutěže věnoval 
Českomoravský svaz hokejbalu, fi rma Bail sports 
Protectors a ÚMOb Poruba.  - mac -

Před pěti lety bylo v Porubě založeno Mateřské 
centrum Krteček, zařízení, které poskytuje rodičům 
na mateřské dovolené a jejich dětem možnost 
scházet se a poznávat nové lidi. Oslava založení 
centra  první srpnové pondělí však patřila zejména 
dětem, které čekalo kouzelnické vystoupení, 
soutěže i hry. Dospělí návštěvníci si  mohli celé 
zařízení prohlédnout a dozvědět se, co vše nabízí.

- red -

Foto: Jiřina Soukupová

Foto: Archiv Venduly Černínové

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

Foto: Drahomíra MackováFoto: Drahomíra Macková

Foto: Vendula Černínová Foto: Vendula Černínová 

V souvislosti s konáním této akce bude celá 
Hlavní třída v sobotu 4. října 2008 uzavřena, a 
to v době od 12:00 do 22:00 hodin.  - red- 

Sportovní turnaje 
• Hřiště při ZŠ Komenského 668 – Fotbalista Ši-

kula (soutěž v obratnosti s míčem) – 16. září od 
15:00 (přihlášky do 15. 9. na tel. č. 732 101 268)

• Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985 
– turnaj ve stolním tenise – 25. září od 15:30 
hodin (uzávěrka přihlášek čtvrt hodiny před 
zahájením)

• Hřiště při ZŠ Komenského 668 – Václavova 
kopačka (turnaj v minikopané) – 27. září od 8:00 
(přihlášky do 22. 9. na tel. č. 732 101 268)



PRIO 8INZERCE

Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástupce šéfredaktora Mgr. Dagmar Nosková, Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, 
Hana Kremerová, Miroslav Novák, Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová; tel.: 599 480 291, 599 480 292, e-mail: redakce@moporuba.cz. 

Neprošlo jazykovou úpravou. Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentská 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz. 
Distribuce: Česká distribuční a.s., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-Přívoz, tel.: 596 136 284–5. Vydáno dne 1. 9. 2008.

• opra vy ča lou ně né ho 
ná byt ku

• vel ký vý běr po ta ho vých
lá tek dle vzorníků

U Oblouku 501/6 Po  8.30–16.00 
Ostra va-Po ru ba  Út–Pá 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
 PRAČEK A ŠICÍCH STROJŮ

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

OPRAVNA A PRODEJNA

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
angličtina, němčina, francouzština, španělština, 
italština, ruština. Od úplných začátečníků až po 
pokročilé. Výborná konverzace.

Studujte tam, kde umí naučit!

Nejlevnější varianta

KURZY V ZAHRANIČÍ

Úvodní hodina ZDARMA! SPLÁTKY!

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM 
NĚMČINY a ANGLIČTINY OD ZAČÁTKU ZÁŘÍ

 � 596 920 920 
Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚOD ROKU 1990

E-LEARNING – DOPLŇTE SI ZNALOSTI
s naším programem doma u počítače

www.teburg.cz

AN TIK VA RIÁT 
V SU TE RÉ NU
Pro dej a ná kup 
knih, not, skript, ča so pi sů, sta rých 
fo to gra fi í, po hle dů, učebnic a pod.

Otevřeno 
po–pá 9.00–18.00  so  9.00–12.00

Ha vanská 735, O.-Po ru ba
150 m nad Alšo vým nám. 

I. ob vod – bus č. 56, 58
 – tram č. 3, 7, 8, 17

tel.: 596 913 216


